
 
 

 

Bando di Gara  

(DIRETTIVA 2014/25/UE) 

 

SEZIONE I - ENTE AGGIUDICATORE 

I.1. Denominazione, indirizzo e punti di contatto 

Consorzio Depuratore di Santa Croce sull’Arno, con sede legale in via del Bosco n. 275 a Santa 

Croce sull’Arno (PI), codice nuts ITI17 partita iva, codice fiscale e numero di iscrizione al 

registro delle imprese di Pisa 00652790502, tel. 0571 2953 e fax 0571 297788, indirizzo pec 

consorziodepuratoresantacroce@pec.leonet.it. 

Indirizzo email: pierguidopini@pierguidopiniarchitetto.it 

Persona di contatto: arch. Pierguido Pini 

 

I.2. Comunicazioni 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso il sito: 

https://www.consorziodepuratore.it e presso la piattaforma di gestione telematica 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce. 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: l’indirizzo sopra indicato.  

Le domande di partecipazione devono essere inviate piattaforma elettronica entro  non oltre 

le ore 12:00:00 del giorno 12/05/2025 

Le comunicazioni ai soggetti invitati avverranno esclusivamente a mezzo PEC. 

 

I.3. Tipo di ente aggiudicatore e principali settori di attività svolta 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI LAVORI AVENTE AD OGGETTO GLI 

ADEGUAMENTI IMPIANTISTICI DELL’ IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI 

PONTE A CAPPIANO PER IL RILANCIO DI 10.000 M3/D ALL’IMPIANTO DI 

SANTA CROCE  

SULL’ ARNO PROVENIENTI DALLA VAL DI NIEVOLE - QUOTA PARTE DEL 

LOTTO 9A DELL’ ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PER LA TUTELA 

DELLE ACQUE E LA GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE 

DENOMINATO “ACCORDO INTEGRATIVO PER LA TUTELA DELLE 

RISORSE IDRICHE DEL BASSO E MEDIO VALDARNO E DEL PADULE DI 

FUCECCHIO ATTRAVERSO LA RIORGANIZZAZIONE DELLA 

DEPURAZIONE INDUSTRIALE DEL COMPRENSORIO DEL CUOIO E DI 

QUELLA CIVILE DEL CIRCONDARIO EMPOLESE, DELLA VALDERA, 

DELLA VALDELSA E DELLA VALDINIEVOLE” 

(ARTT. 156-72 D.LGS. 36/2023) 

mailto:consorziodepuratoresantacroce@pec.leonet.it
https://www.consorziodepuratore.it/


Società consortile per azioni avente ad oggetto la realizzazione e la gestione di impianti di 

depurazione, soggetto attuatore dell’“Accordo di Programma integrativo per la tutela delle 

risorse idriche del Basso Valdarno e del Padule di Fucecchio attraverso la riorganizzazione 

della depurazione industriale del Comprensorio del Cuoio e di quella civile del Circondario 

Empolese, della Valdelsa e della Val di Nievole” del 2008, rinnovato nel 2013. 

Il principale settore di attività riguarda l’Ambiente, in particolare il trattamento di acque reflue. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1. Descrizione 

II.1.1: Denominazione: procedura ristretta, ai sensi dell’art. 156 del D.lgs n. 36/23, per 

l’affidamento dell’appalto di lavori avente ad oggetto l’adeguamento impiantistico 

dell’impianto di Ponte a Cappiano (Fucecchio) per il rilancio di 10.000 m3/d all’impianto di 

Santa Croce sull’Arno. 

 

II.1.2: Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di prestazione dei lavori 

Lavori di adeguamento impiantistico dell’impianto di Ponte a Cappiano (Fucecchio) per il 

rilancio di 10.000 m3/d all’impianto di Santa Croce sull’Arno Strada Provinciale Nuova 

Francesca, Ponte a Cappiano, codice ISTAT ITI17. 

 

 

II.1.3 L’avviso riguarda: una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 156 del D.lgs n. 36/23 (settore 

speciale) avente ad oggetto l’affidamento di lavori, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

europea, ex art 14 del. D. lgs n. 36/23, visti l’art. 2.1.3  delle Linee guida di Regione Toscana per 

la rendicontazione delle spese degli interventi previsti dall’accordo di programma di cui 

all’oggetto approvate con Decreto Presidente Giunta Regionale n. 19777 del 09/07/2021.  

 

II.1.4 Breve descrizione dell’appalto 

Gara a procedura ristretta per l’appalto di lavori attinenti agli adeguamenti impiantistici 

dell’impianto di depurazione di Ponte a Cappiano (Fucecchio) per il rilancio di 10.000 m3/d 

all’impianto di Santa Croce sull’Arno provenienti dalla Val di Nievole - quota parte del lotto 

9A dell’Accordo di Programma, siglato dal Consorzio Depuratore di Santa Croce sull’Arno 

S.p.A. nel 2008 con il Ministero dell’Ambiente, Regione Toscana, Province di Pisa e di Pistoia, 

Autorità Idrica Toscana, Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale, Unione 

dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, Comuni di Santa Croce sull’Arno, Fucecchio, 

San Miniato, Castelfranco di Sotto, Pontedera, Ponte Buggianese, Associazione dei Conciatori 

di Santa Croce sull’Arno, Consorzio dei Conciatori di Ponte a Egola e Valdera Acque S.p.A. ed 

avente ad oggetto la riorganizzazione del sistema della depurazione del comprensorio del 

cuoio attraverso l’integrazione della depurazione civile nel sistema depurativo industriale del 

comprensorio del cuoio. Tale accordo di programma quadro è stato successivamente integrato 

negli anni 2013 e 2016. Il Consorzio è responsabile dell’attuazione del progetto di adeguamento 

del sistema depurativo afferente agli impianti di Santa Croce sull’Arno, Fucecchio (Ponte a 

Cappiano) e Castelfranco di Sotto (Macrointervento 9A e 9B) nonché di realizzare l’acquedotto 

di riuso funzionale per la parte di propria competenza (Macrointervento 10). L’intervento è 

oggetto di autorizzazione con Decreto Dirigenziale n. 3385 del 20.02.2025 avente ad oggetto “ 



Consorzio Aquarno s.p.a. -AIA- Procedimento di riesame ai sensi dell’art. 29 octies comma 4 

D.lgs. 152/2006 – Installazione sita nel Comune di Santa Croce sull’Arno (PI) in via Del Bosco 

n. 283 – Riesame parziale della AIA per revisione del regime prescrittivo per cloruri e solfati – 

codice pratica 73883” emesso dal dott. Mannucci, Dirigente Responsabile del settore 

Autorizzazioni Integrate Ambientali della Regione Toscana. 

 

II.1. 5) Codice CPV principale:  

- 45231400-9 Lavori di costruzione di impianti di linee elettriche  

- 45231300-8 Lavori di costruzione di condotte idriche e fognarie 

- 4521000029 Lavori di costruzione di edifici 

 

II.1.6) Divisione in lotti:     NO  

 

 

II.1.7) Ammissibilità di varianti:    NO 

 

II.1.8: Tipo di appalto: appalto integrato in riferimento all’art. 44 comma 4 relativo alla 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-

economica approvato nonché realizzazione ed esecuzione, con qualsiasi mezzo di lavoro, 

conforme alle prescrizioni dell’ente aggiudicatore. 

 

 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Il valore totale stimato: euro 1.578.917,80 di cui € 35.735,00 per la progettazione 

esecutiva, € 1.317.254,40 per lavori a corpo, € 192.545,98 per costi di manodopera ex art. 41 

comma 13 D. Lgs. 36/2023 ed €   oltre euro 33.382,43 per costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 

II.2.2) Opzioni:     NO 

 

II. 2.3) Durata contratto d’appalto: 14/15 mesi come da cronoprogramma 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO. 

III.1.1) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni applicabili in materia: Fondi propri ma rimborsati dalla Regione Toscana a 

seguito di rendicontazione. Modalità di pagamento come da capitolato speciale di appalto 

 

III.1.2) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici  

aggiudicatario dell’appalto: ai sensi dell’art. 68, comma 5 e segg., del d.lgs. n. 36/2023 

 

III.1.3) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:  NO  

 

III.2) Condizioni di partecipazione 



III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale. Informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti compilando i modelli allegati: 

a) Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 che attesti l’inesistenza a 

carico dell’operatore economico di motivi di esclusione ex art. 94, 95 e 98 d.lgs. 36/2023  

b) Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione della CCIAA ex art. D.P.R. 

28/12/2000 n. 445 dalla quale risultino tutte le indicazioni contenute nel certificato 

medesimo.  

Come da dichiarazioni compilando il modello di domanda pubblicato sul sito internet 

della stazione appaltante all’indirizzo https://www.consorziodepuratore.it.sezione 

servizi – bandi di gara 

 

III.2.2. Capacità economica e finanziaria e capacità tecnica e professionale (lavori) 

 

Ai sensi dell’art. 100, comma 4 dell’allegato II.12, la ditta concorrente deve essere in possesso 

di certificazione SOA in corso di validità per la Categoria prevalente OS 30 Classifica III. 

Nell’appalto vi sono anche le seguenti categorie scorporabili e subappaltabili: 

- OS 22 classifica II 

- OG 1 classifica II  

L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti speciali relativi alla categoria 

prevalente per l’importo totale dei lavori ovvero in possesso dei requisiti relativi alla categoria 

prevalente ed alle categorie scorporabili per singoli importi. I requisiti relativi alle categorie 

scorporabili non posseduti dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento 

alla categoria prevalente (art. 30 allegato II .12 al D. Lgs. 36/2023) e quindi la categoria richiesta 

ai fini della partecipazione è la OS 30 Classifica III o superiore; qualora il concorrente sia in 

possesso delle categorie a qualificazione obbligatoria esplicitatela classifica della categoria 

prevalente può essere ridotta. Ai sensi dell’art. 4, comma 1, dell’allegato II.12 al Codice, solo in 

caso di attestazioni SOA di classe superiore alla II), possesso di certificazione di qualità UNI 

EN ISO 9000 rilasciata da soggetti accreditati. Il possesso della certificazione del sistema di 

qualità deve risultare dall’attestato SOA oppure da documento prodotto in originale o in copia 

conforme. La comprova del requisito è fornita mediante Attestato di Qualificazione in corso di 

validità, rilasciato da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata. Il concorrente 

può partecipare alla presente gara ancorché nelle more della effettuazione della verifica 

triennale da parte della società di attestazione e, qualora sia scaduto il triennio di validità, 

purché la verifica sia stata richiesta, a pena di esclusione, in data non antecedente a 90 giorni 

prima della scadenza del previsto termine triennale; in tal caso, il concorrente può partecipare 

alla gara esibendo alla stazione appaltante anche soltanto la domanda, proposta entro la data 

di scadenza, con la quale ha chiesto di effettuare la verifica triennale (art. 17 dell’allegato II.12 

al D.Lgs.36/2023). 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) Tipo di procedura: procedura ristretta ex artt. 156 d.lgs. 36/2023. 

In conformità dell'articolo 70 D. Lgs. 36/ 2023, e successive modificazioni, la stazione 

appaltante limiterà il numero di candidati che soddisfano i criteri di selezione e che potranno 

essere invitati a presentare un'offerta per un numero massimo di operatori economici pari a 5. 

https://www.consorziodepuratore.it/


La riduzione avverrà secondo  il maggior importo complessivo lavori eseguiti negli ultimi 3 

anni relativi alla categoria prevalente documentati tramite C. E. L. e/o collaudo, da presentarsi 

attraverso la piattaforma di gestione della gara telematica accessibile al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce con le modalità 

riportate all’interno del Disciplinare telematico. Tuttavia, se il numero di candidati che 

soddisfano i criteri di selezione e i livelli minimi di capacità è inferiore al numero minimo 

suddetto, la stazione appaltante può proseguire la procedura invitando i candidati in possesso 

delle capacità richieste, la stazione appaltante non includerà nella stessa procedura altri 

operatori economici che non abbiano richiesto di partecipare o candidate che non abbiano le 

capacità richieste. 

 

IV.1.1) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: 

SI     NO 

 

IV. 2.1) Criteri di aggiudicazione:  

-Offerta economicamente più vantaggiosa in base: 

• La verifica dell’offerta economicamente più vantaggiosa è verificata in base ai seguenti 

criteri : 

1.A parità di prestazioni in termini di portata e prevalenza potranno essere fornite 

apparecchiature più efficienti, con potenza impegnata inferiore a quanto indicato in 

progetto, per le seguenti voci di EPU – 

2.Riduzione dei tempi di lavorazione 

• Ponderazione 80% criterio tecnico qualitativo, 20% criterio economico 

 

Voce di E.P.U. Ponderazione 

NP 07 10% 

NP 08A 10% 

NP  08B 10% 

NP 09 10% 

 

 

Riduzione tempi Ponderazione 

Dal 5% al 10% 10% 

Dal 10 al 15% 10% 

Dal 15% al 20% 10% 

Oltre il 20% 10% 

 

 

N.B. Ai sensi dell'articolo 108, comma 11 D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante non può 

attribuire alcun punteggio per l’offerta di opere aggiuntive rispetto a quanto previsto nel 

progetto esecutivo rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo a base d’asta  

 

 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce


IV. 2.2) Riduzione del numero dei candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare: 

Ai sensi dell'articolo 70 D. Lgs. 36/ 2023, e successive modificazioni, vista la difficoltà e 

complessità delle prestazioni da realizzare, la stazione appaltante limiterà il numero di 

candidati che soddisfano i criteri di selezione e che potranno essere invitati a presentare 

un'offerta per un numero massimo di operatori economici pari a 5. La riduzione avverrà 

secondo  il maggior importo complessivo lavori eseguiti negli ultimi 5 anni relativi alla 

categoria prevalente documentati tramite C. E. L. e/o collaudo in data ___________ore 12:00:00 

da presentarsi attraverso la piattaforma di gestione della gara telematica accessibile al seguente 

link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce con le 

modalità riportate all’interno del Disciplinare telematico Tuttavia, se il numero di candidati 

che soddisfano i criteri di selezione e i livelli minimi di capacità è inferiore al numero minimo 

suddetto, la stazione appaltante può proseguire la procedura invitando i candidati in possesso 

delle capacità richieste, la stazione appaltante non includerà nella stessa procedura altri 

operatori economici che non abbiano richiesto di partecipare o candidate che non abbiano le 

capacità richieste. 

 

IV.2.3) Ricorso all’asta elettronica: 

 SI           NO 

 

IV. 3) Informazioni di carattere amministrativo 

• Si 

• No 

(in caso affermativo) 

• Avviso di preinformazione 

• Avviso relativo al profilo del committente 

 

 

IV.3.1) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

Il PFTE sarà messo a disposizione dei soggetti interessati tramite piattaforma. 

 

IV. 3.2) Termini e modalità di partecipazione alla procedura 
Termine per il ricevimento delle candidature : data ____________ ora  _XX:XX:00___________ 

In merito alle modalità di abilitazione alla procedura e di caricamento della documentazione 

richiesta si rimanda a quanto riportato all’interno del Disciplinare telematico allegato al 

presente bando. 

 

 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni sulla periodicità 

Si tratta di un appalto periodico 

      NO 

 

V.2) Informazione sui fondi dell’Unione Europei 

L’appalto è connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi dell’Unione Europea:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce


      NO 

 

 

V.3) Informazioni complementari 

L’intervento oggetto del bando di gara è stato autorizzato con Decreto Dirigenziale n. 3385 del 

20.02.2025 avente ad oggetto “Consorzio Aquarno s.p.a. -AIA- Procedimento di riesame ai 

sensi dell’art. 29 octies comma 4 D.lgs. 152/2006 – Installazione sita nel Comune di Santa Croce 

sull’Arno (PI) in via Del Bosco n. 283 – Riesame parziale della AIA per revisione del regime 

prescrittivo per cloruri e solfati – codice pratica 73883” emesso dal dott. Mannucci, Dirigente 

Responsabile del settore Autorizzazioni Integrate Ambientali della Regione Toscana.Nella 

domanda di partecipazione alla gara , al fine dell’invio delle comunicazioni, dovrà essere 

comunicato il domicilio eletto, l’indirizzo di posta elettronica certificata, nonché l’indicazione 

se vi è espressa autorizzazione all’utilizzo di quest’ultimo mezzo. La domanda di 

partecipazione dovrà essere corredata dalla documentazione sopra richiesta e sottoscritta dal 

legale rappresentate della ditta (unitamente alla domanda dovrà essere inviata copia 

fotostatica di documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore). Nel caso di 

domande di partecipazione inoltrate da imprese dichiaranti di voler eseguire i lavori in regime 

di raggruppamento temporaneo di impresa, la documentazione di cui sopra dovrà essere 

presentata da ogni impresa partecipante al raggruppamento. La domanda di partecipazione 

dovrà pervenire mediante piattaforma accessibile al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce con le modalità 

riportate all’interno del Disciplinare telematico. 

Le modalità di presentazione delle offerte saranno comunque indicate nella lettera di invito e 

le specifiche tecniche saranno dettagliatamente descritte nel capitolato speciale di gara (tale 

documentazione sarà inviata alle ditte ammesse, successivamente alla fase di prequalifica). La 

domanda di partecipazione non vincola la stazione appaltante che si riserva la facoltà di 

revocare, annullare in tutto o in parte in qualsiasi momento la procedura per motivi di 

convenienza o di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano avanzare pretese o diritti 

di sorta. La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche nel caso sia 

pervenuta una sola offerta o rimanga valida una sola offerta purché la stessa sia ritenuta 

congrua, ad insindacabile giudizio della Società. Il bando è reperibile anche sul sito internet 

https://www.consorziodepuratore.it. Il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Pierguido 

Pini. 

I documenti di gara sono consultabili accedendo al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce all’interno della 

sezione “elenco bandi e avvisi in corso” 

 

V.4. Procedure di ricorso. 

V.4.1) Organo responsabile delle procedure di ricorso:  

TAR TOSCANA, via Ricasoli n.  40 - 50122 – Firenze. 

 

V.4.2) Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: è possibile proporre 

ricorso entro 30 gg decorrenti, per i bandi e gli avvisi autonomamente lesivi, dalla 

pubblicazione sul sito aziendale sopra indicato 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce
https://www.consorziodepuratore.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce


 

 

Santa Croce sull’Arno, _______ 

 

Il responsabile del progetto 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

AVVISO DI INDIZIONE DI GARA 

 

 

1. Oggetto affidamento 

Le presenti norme integrative si riferiscono alla procedura ristretta, ai sensi dell’art. 156 del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto l’esecuzione dei 

lavori di adeguamento impiantistico dell’impianto di Ponte a Cappiano (Fucecchio) per il 

rilancio di 10.000 m3/d all’impianto di Santa Croce sull’Arno indetto da Consorzio 

Depuratore di Santa Croce sull’Arno s.p.a. da affidarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  (nel 

prosieguo, Codice). 

Il luogo di esecuzione dei lavori è in Ponte a Cappiano, Strada Provinciale Nuova 

Francesca.  

L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad euro 1.578.917,80 al netto di iva 

comprensivo dei costi  della sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

 

2. Soggetti ammessi alla gara  

Sono ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal 

successivo paragrafo 7 del presente disciplinare, costituiti da:  

a) operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori 

individuali anche artigiani, società commerciali, società cooperative), 

 b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), 

dell’articolo 34, comma 1, del Codice; 

 b) operatori economici con idoneità plurisoggettiva: raggruppamenti temporanei di 

concorrenti, consorzi ordinari di operatori economici.  

 

3. Condizioni di partecipazione   

È vietata la partecipazione alla presente procedura di gara ai soggetti indicati all'articolo 

94. Sono ammessi alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 68 d.lgs. 36/2023, in 



particolare è ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o 

raggruppande (RTI). 

 

4. Informazioni complementari e prescrizioni contrattuali   

4.1. Modalità di verifica de requisiti di partecipazione  

_________________________ 

 

4.2 Modalità di presentazione della documentazione  

Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente 

procedura di gara:  

-devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n.445/2000, in carta 

semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del candidato o 

altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); 

al tale fine le stesse devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento 

di 6 riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; per ciascun dichiarante è 

sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più 

dichiarazioni su più fogli distinti;   

-potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati ed in tal 

caso va allegata copia conforme all’originare della relativa procura;  

-devono essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, 

singoli, raggruppati, consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti 

alle eventuali imprese ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza; Le 

dichiarazioni sono redatte preferibilmente sui modelli predisposti e messi a 

disposizione gratuitamente dalla stazione appaltante disponibili al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce 

all’interno della sezione “elenco bandi e avvisi in corso”:(Gli stessi documenti 

saranno disponibili – dopo aver eseguito l’abilitazione alla procedura- all’interno 

della sezione “doc.gara” – “allegata”) che il concorrente è tenuto ad adattare in 

relazione alle proprie condizioni specifiche. Le dichiarazioni e i documenti possono 

essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della stazione appaltante con i limiti 

e alle condizioni di cui all’articolo 46 del Codice. Il mancato, inesatto o tardivo 

adempimento alla richiesta della stazione appaltante, di completare o fornire 

chiarimenti in ordine al contenuto dei documenti e delle dichiarazioni presentati, 

costituisce causa di esclusione.   

 

4.3. Comunicazioni  

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori 

economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese al domicilio 

eletto, all’indirizzo di posta elettronica certificata o al numero di fax indicati dai 

concorrenti. 

N.B. La stazione appaltante utilizzerà – per l’invio delle comunicazioni dalla piattaforma - 

l’indirizzo di posta elettronica certificata inserito in sede di registrazione/abilitazione sulla 

piattaforma 

 

5.Capacità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_consorziodepuratoresantacroce


Ai sensi dell’art. 100, comma 4 dell’allegato II.12, i concorrenti devono essere in possesso 

di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 

autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria e classifica 

adeguata. 

Per i raggruppamenti  temporanei e per i consorzi ordinari di cui all’art. 68 del Codice, i 

requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono 

essere posseduti dalla capogruppo nella categoria prevalente. 

 

 6. Criterio di aggiudicazione  

 Offerta economicamente più vantaggiosa in base: 

• La verifica dell’offerta economicamente più vantaggiosa è verificata in base ai seguenti 

criteri : 

1.A parità di prestazioni in termini di portata e prevalenza potranno essere fornite 

apparecchiature più efficienti, con potenza impegnata inferiore a quanto indicato in 

progetto, per le seguenti voci di EPU – 

2.Riduzione dei tempi di lavorazione 

• Ponderazione 80% criterio tecnico qualitativo, 20% criterio economico 

 

Voce di E.P.U. Ponderazione 

NP 07 10% 

NP 08A 10% 

NP  08B 10% 

NP 09 10% 

 

 

Riduzione tempi Ponderazione 

Dal 5% al 10% 10% 

Dal 10 al 15% 10% 

Dal 15% al 20% 10% 

Oltre il 20% 10% 

 

N.B. Ai sensi dell'articolo 108, comma 11 D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante non può 

attribuire alcun punteggio per l’offerta di opere aggiuntive rispetto a quanto previsto nel 

progetto esecutivo rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo a base d’asta  

 

 

 

9. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle domande di partecipazione.  

La domanda di partecipazione deve essere presentata mediante piattaforma, entro le ore 

12 .00  del giorno 12 /05/2025  

La richiesta di partecipazione deve essere accompagnata dai seguenti documenti:  

1.domanda di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante del 

concorrente; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, 

deve essere allegata, a pena di esclusione dalla gara, copia fotostatica di un 



documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta 

anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va allegata, a pena 

di esclusione dalla gara, copia conforme all’originale della relativa procura. Si 

precisa che nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o da 

un consorzio non ancora costituiti, la domanda, a pena di esclusione deve essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento o 

consorzio;  

2.dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. del 28 dicembre 2000, 

n.445, relativa al possesso dell’attestazione di qualificazione ovvero attestazione di 

qualificazione in copia autentica (anche mediante fotocopia sottoscritta dal legale 

rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso) 

o, nel caso di concorrenti costituiti da raggruppamenti, aggregazioni di imprese di 

rete  o consorzi  - costituiti o da costituirsi - più dichiarazioni o attestazioni (o 

fotocopie sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei 

documenti di identità degli stessi), rilasciata/e da società organismo di attestazione 

(SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti la 

qualificazione in categorie e classifiche adeguate.  

3.DGUE strutturato sulla piattaforma Net4market; 

4.patto di integrità da sottoscrivere. 

 

 

 

Il Capitolato di Gara verrà reso disponibile successivamente, congiuntamente alla Lettera 

di Invito 

 

10. Definizione delle controversie  

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Toscana - Via Ricasoli 40 50122 Firenze 

 

11. Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

ss.mm.ii, esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente avviso di 

indizione come riportato in epigrafe di gara.  

 

12. Allegati 

Sono allegati al presente disciplinare:  

• Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 

• Patto di integrità; 

• Disciplinare telematico; 

 


